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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá prezentací a digitalizací urbáře panství

Smiřice z roku 1655 za pomoci využití archivních pomůcek. Práce je

výsledkem technického zpracování urbáře do digitální podoby a následného

využití ke zhlédnutí pro širokou veřejnost na oficiálních webových stránkách

SOkA v Hradci Králové. Práce seznamuje čtenáře s pojmem urbář, obhajuje

zvolené metody a postupy digitalizace archiválie a udává jakým způsobem je

zpřístupněn veřejnosti. Pomocí archivních pomůcek ve formě rejstříků je

zajištěno usnadnění práce s urbářem, jako vyhledávání záznamů. Rejstříky

jsou rozdělené do tří druhů: geografický (místní), osob a věcný rejstřík. Cílem

bylo praktické využití a usnadnění práce pro badatele nebo archiváře při

budoucím bádání.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the presentation and digitization urbary

estate Smiřice from 1655 with the help of the use of archive aids. The work is

the result of technical processing urbary into digital form and subsequent use

for viewing to the general public on the official website of the SOkA in

Hradec Králové. The thesis introduces the reader with the term urbary,

defends the methods and procedures of digitizing archival and shows how

accessible to the public. Using archive aids in the form of registers is provided

to facilitate the work with the urbary, as search records. The registers are

divided into three kinds: geographic (local) people and subject register. The

goal was practical to use and facilitate the work of researchers or archivists in

future research.
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Úvod

Předložená práce se zabývá prezentací a digitalizací urbáře panství Smiřice

z roku 1655 a využití metod při práci. Hlavním přínosem je uplatnění ve formě

digitálního zpřístupnění a využití archivních pomůcek, rejstříků. Technické

zpracování urbáře do digitální podoby a zpřístupnění tohoto výstupu veřejnosti je

prostřednictvím zveřejnění ve virtuální badatelně na webových stránkách SOkA

v Hradci Králové. Cílem práce bylo poukázat na praktické využití a usnadnění

práce digitalizací dokumentu včetně využití archivních pomůcek, jak pro

badatele, tak i archiváře, při budoucím bádání.

Ale proč tedy urbář smiřického panství z roku 1655? Důvodem jsou

především rozsáhlé publikační zdroje a možnosti pro bádání, historická

zajímavost a rozmanitost této oblasti. Smiřice a okolí mají velmi bohatou a

pestrou historii, kde se badatel dozvídá mnoho z nejrůznějších historických

pramenů, jako právě urbářů
1
, pozemkových knih, genealogických pramenů apod.

Mohu říci, že se Smiřice zasadily o historický, hospodářský a společenský

význam ve Východních Čechách.

Smiřice v minulosti zahrnovaly mnoho obcí, které v současné době spadají

a spravují dnešní okresy Hradec Králové, Jičín, Náchod a Trutnov
2
. Bohatá

historie Smiřic se především váže s významným rodem Smiřických ze Smiřic.

Důležitou událostí je pak prohlášení Smiřic městem roku 1659. Rod Gallasů

povýšil Smiřice do městského stavu s právem používat městského znaku a titulu

město. Díky tomuto rodu se Smiřice zasloužily o významné postavení mezi

ostatními městy ve Východních Čechách.

V historii se Smiřice proslavily nejen díky bohatým vodním tokům a

především rybníkářstvím
3
, ale byly také bohaté na luky, lesy, vinice a

1
KUBA, J. Soupis východočeských urbářů: 2. polovina 13. století – 1776. Vyd. 1. Zámrsk: Státní

oblastní archiv v Zámrsku, 1997.
2
CHALUPA, A. Panství Smiřice a jeho poddaní v polovině 17. století. In: Hradecký kraj, sv. 2. Hradec

Králové, 1958.
3
TIKOVSKÝ, Ondřej. Rybníky na panství Smiřice v 16. a 17. století. In: Stopami dějin Náchodska.

1.vyd. Náchod: Státní okresní archiv, 2002.
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chmelnice
4
. S rozvíjejícím hospodářstvím rostl také počet obyvatel, kdy také

samozřejmě přibývaly vesnice a další usedlosti. Díky tolika bohatým záznamům

máme dnes možnost nahlédnout do rozsáhlé a podrobné historie Smiřic a okolí, a

zaznamenávat tak vývoj města napříč všemi obory, jako je archeologie,

archivnictví či genealogie.

V samostatné kapitole vážící se k historii smiřického panství, bych chtěla

čtenáře také obeznámit s demografickým vývojem smiřického panství od 17. do

18. století. Tato kapitola zejména pojednává o držitelích panství a jeho územním

vývoji. Stěžejním obdobím je přirozeně polovina 17. století, ze které urbář

pochází.

Následuje nezbytné seznámení s pojmem urbář a vysvětlení jeho významu

jako historického pramene. Po obecnějším seznámení s urbáři, navazuje kapitola

s detailnějším popisem urbáře panství Smiřice z roku 1655, kterému je tato práce

věnována. Nejprve se zaměříme na diplomatický rozbor vnější zahrnující popis

knihy z hlediska stavu, rozsahu, foliace apod. Dál se přesuneme na diplomatický

rozbor vnitřní, který se zaměřuje hlavně na obsahovou stránku knihy, jako užití

jazyka, písařských rukou apod.

Stěžejním záměrem práce je digitalizace částečně poškozené archiválie a

zpřístupnění tohoto výstupu veřejnosti prostřednictvím zveřejnění ve virtuální

badatelně na webových stránkách archivu. V současné moderní době máme

možnost využívat digitálního zpracování archiválií, které nám usnadňuje bádání

a získávání informací.
5
Zdigitalizování a online zpřístupnění pro další využití je

přínosné a velké zjednodušení pro archiváře a badatele v současnosti, tak i v

budoucnosti. Práce obhajuje digitalizační potenciál a zvolené metody a postupy

při digitálním zpracování archiválie. Dále především uvádí, jakým způsobem je

urbář zpřístupněn veřejnosti.

Praktická část se zaměřuje na použití archivních pomůcek ve formě

rejstříků. Práce umožňuje prohlížení digitálních obrazů v prohlížeči, usnadňuje

4
TIKOVSKÝ, Ondřej. Územní a správní vývoj panství Smiřice. Hradec Králové, 2001. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav historických věd.
5
DVOŘÁK, T. Ad fontes: projekt digitalizace v Archivu hlavního města Prahy. In: Archiv hlavního

města Prahy; Dolní Břežany: Scriptorium. Praha, 2010.
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práci a nabízí snadné hledání a orientování se ve zdigitalizovaném dokumentu.
6

Rejstříky jsou rozdělené do tří druhů: geografický (místní) rejstřík, rejstřík osob

(osobních jmen) a věcný rejstřík. V podkapitolách bude více rozepsáno podrobné

a celé zpracování rejstříků, které je právě rozděleno podle těchto tří druhů.

V práci jsou nastíněny možnosti využití urbáře pro studium poměrů na

smiřickém panství. Je také doplněna i o odkazy na zpracování Kareše
7
, na

oficiálních stránkách města Smiřice. Text předkládané bakalářské práce je

doplněn o využití urbáře pro bádání pomocí rejstříků, které usnadní badatelovu

orientaci v urbáři. Přílohy zahrnují rodový znak Gallasů včetně rodokmenu

tohoto rodu. Dále zahrnují schematické mapy lokalit panství, které jsou v urbáři

uvedeny. Práce je též doplněna o přední desky a první stranu urbáře,

jakožto ukázka digitalizovaného urbáře panství Smiřice z roku 1655.

6
MĚŘÍNSKÁ, E. Digitalizace, aneb, Konec oslích uší: sborník vydaný u příležitosti stejnojmenné

konference konané 14.-16.6.2010 v Městské knihovně v Praze. In: Městská knihovna v Praze, Praha,

2010.
7
KAREŠ, M. Usedlosti a majitelé panství Smiřice – Hořiněves od roku 1496. In: Město Smiřice [online].

2014 [cit. 2014-10-17]. Dostupné z: http://www.smirice.eu/usedlosti/smiricko.htm#001
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1. Prezentace urbáře

V této kapitole bych ráda představila urbář nejen pro archiváře a badatele,

ale také pro širokou veřejnost. Zdali byl urbář již v minulosti využíván, pospán či

publikován a především jaký je jeho význam v online zpřístupnění pro budoucí

využití.

Urbář panství smiřického z r. 1655, který můžeme popsat jako kodex nebo

knihu, byl v minulosti součástí Archivu Národního muzea (dále ANM).

Důkazem je razítko ANM uvnitř urbáře, kde byl také restaurován. Později se

přesunul do Oblastního archivu v Zámrsku, kde je v současné době také uložen.
8

Díky této práci je nyní také online přístupný ve virtuální badatelně na webových


[…]


od M. Gallase roku 1644, mohou být cenným zdrojem informací k dějinám rodu

Trčků i rodu Gallasů, ale také i k poměrům poddaných smiřického panství. Urbář

lze využít jednak při studiu hospodářsko-sociálních poměrů poddaných na

panství, taktéž při zkoumání vrchnostenského hospodaření. Tento pramen též

přispěje při studiu sociální struktury poddaného obyvatelstva, je však nutno mít

na paměti, že urbáře obecně zachycují zpravidla pouze osedlé poddané.

Tímto se také dostáváme k možnostem badatelského využití urbáře, o čemž

již bylo v textu pojednáváno. Na začátku jeho studia se zdálo, že nebude zcela

zásadní z hlediska pramene. Jelikož obsahuje především soupis poddaných,

úroční platy, naturální dávky a robotní plat. Ukázalo se, že pro studium a

interpretaci urbáře je to zásadní pramen. Ať už se jedná o popis dvorů, soupis

obcí nebo popis stavu panství z roku 1655. Na tomto místě také nelze nezmínit

přínos urbáře pro historickou demografii. Díky množství názvů lokalit a

pomístních jmen rybníků, lesů, bažantic aj. mohou údaje z urbáře s prospěchem

využít toponomastika i topografie. V neposlední řadě bude urbář vítaným

zdrojem informací pro genealogická bádání.

Cílem digitalizace bylo zhotovit studijní reprodukci archiválie, která by

měla nahradit originál v oblasti běžné badatelské agendy a tvorbu reprodukcí pro

publikační účely. Digitalizace této knihy umožní užívání ze strany badatelů, aniž

by se zhoršoval či nějak poškozoval její fyzický stav. Také její zpřístupnění ve

virtuálním prostředí umožní užívání většímu množství zájemců, než tomu bylo
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doposud. Zveřejněnou archiválii, „urbář panství smiřického z roku 1655“, je

možné najít ve virtuální badatelně na stránkách SOkA Hradec Králové,

v seznamu obcí a měst – „Smiřice“, v kapitole „Urbáře Smiřice“.

V takto zdigitalizovaném dokumentu je nyní možné online bádat za pomoci

archivních pomůcek, ve formě rejstříků. Rejstříky jsou v archivních pomůckách

základním nástrojem pro vyhledávání záznamů o archiváliích. Tato zvolená

archivní pomůcka slouží především pro snadnou orientaci v obsahu. Nesou

informace o jednotlivých záznamech v urbáři. Jsou rozdělené do těchto tří druhů:

geografický (místní), osob a věcný rejstřík.

Ediční zpracování urbáře bylo vytvořeno tak, aby oproti použitým zásadám

a směrnicím, vyhovovalo především pro badatelské prostředí současnosti.

Rejstříky pramene jsou z velké části transkribovány, tj. převedeny do

novočeského pravopisného systému. Hlavním cílem tak bylo přiblížit text

veřejnosti a usnadnit práci archivářům i badatelům, ale také snaha zachovat

specifika jazyka staré češtiny.

Pevně věřím, že poznatky, které předkládá tato studie, mohou být přínosem

jak pro badatele se zájmem o dějiny města Smiřice, tak dalším můstkem pro

nadcházející analýzy urbářů. Příkladem mohou být urbáře vážící se ke

smiřickému panství z roku 1588 a 1619, další navazující prameny, anebo

prameny ostatní, o kterých tu bylo také pojednáváno. Do budoucna se rovněž

nabízí možnost prohloubit doposud získané informace ke smiřickému panství, a

to zejména prostřednictvím již zmiňovaných urbářů, pamětních knih a jiných

pramenů.
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Seznam použitých zkratek

aj. – a jiné

ANM – Archiv Národního muzea

ČDV – Časopis pro dějiny venkova

DZV – Desky zemské větší

F 217 – fond Velkostatek Smiřice

f. – fond

fol. – folium

ida – adresáře souboru

inv. č. – inventární číslo

kart. č. – karton číslo

kn. – kniha

kol. - kolem

MV ČR – Ministerstvo vnitra České republiky

NA – Národní archiv

např. – například

NM – Národní muzeum

PEvA – program pro export souborů

r. – rok

s. – strana

SAP – Sborník archivních prací
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SOA – Státní oblastní archiv

SOkA – Státní okresní archiv
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Přílohy

Příloha č. 1: Znak rodu Gallasů

(http://www.smirice.eu/usedlosti/majitel.htm [staženo 20.11.2014])
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Příloha č. 2: Rodokmen Gallasů na Smiřicích a Hořiněvsi.

Vytvořeno v programu Ancestry (http://ancestry.nethar.com/ )

(http://www.smirice.eu/usedlosti/majitel.htm [staženo 20.11.2014])

87

Příloha č. 3: Müllerova mapa Čech z roku 1720.

Úpravu mapy a geografické znázornění obcí, patřících ke smiřickému a

hořiněveskému panství do roku 1720, provedl Ing. Pavel Taraba.

(http://www.smirice.eu/usedlosti/smiricko.htm#003 [staženo 20.11.2014])
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Příloha č. 4: Mapa panství Smiřice–Hořiněves na počátku 19. století.

Převzato z citovaného článku PhDr. Aleše Chalupy.

(http://www.smirice.eu/usedlosti/smiricko.htm#003 [staženo 20.11.2014])
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Příloha č. 5: Přední desky urbáře panství smiřického z r. 1655.

SOA Zámrsk, fond Velkostatek Smiřice. Urbář panství Smiřice z r. 1655. inv. č.

2, kniha č. 2 (v ANM sign. F 217).
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Příloha č. 6: Náhled první strany urbáře panství smiřického z roku 1655.

SOA Zámrsk, fond Velkostatek Smiřice. Urbář panství Smiřice z r. 1655. inv. č.

2, kniha č. 2 (v ANM sign. F 217).