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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Zpracovatelka se nevyhnula gramatickým chybám a překlepům (vyplívá, chybějící závorky,

výpis obcí vně obsahující, nadužívané čárky ad.). V textu důsledně neodděluje užití názvu

Smiřice pro samotnou obec (město) a dominium, což někdy vede k nevhodným konstrukcím

(Smiřice v minulosti zahrnovaly mnoho obcí ad.). Kritický aparát je zpracován poměrně dobře,

autorka však mohla využít možnosti zkrácených citací při opakovaných odkazech. V kapitole 5

chybí odkazy na některé uváděné archivní projekty. Pokud autorka v textu uvádí soudobou

měnu a míry, měla by se pokusit přesně určit v urbáři uváděnou měnu a vyjádřit plošné míry

v metrickém systému. Ve zdůvodnění výhod užívání rejstříků na str. 5 čtenář nabyde

nesprávného pocitu, že všechny zachycené objekty vznikly v roce 1655.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Práce je strukturovaná logicky, na popis historie lokality, ke které se archiválie vztahuje,

následuje vymezení pojmu urbář, diplomatický rozbor archivního dokumentu, stať o teorii a

postupu digitalizace a konečně výsledky práce samotné. Oceňuji, že původní záměr byl

naplněn a urbář je v digitalizované podobě dostupný na stránkách královéhradeckého archivu

včetně zamýšlené výbavy. Autorce se povedlo naplnit cíl práce, tedy poskytnout široké

badatelské veřejnosti novou možnost zpřístupnění archiválie, která je k dispozici nejen ve

formě dálkově přístupných snímků originálu, ale disponuje důkladným popisem a vytvořenými

rejstříky při respektování obecných edičních pravidel, která usnadňuje orientaci po digitálních

kopiích i obsahu archiválie a využívá tak plně možnosti elektronického média. Vytvořila tak

příklad nenáročné digitální edice, která je mezistupněm mezi prostým zveřejněním kopií

archiválií a náročnější „klasickou“ edicí. Teoretické kapitoly jsou stručnější, ale splňují svůj

účel. Kapitol č. 5 věnovaná digitalizaci musí být nutně výběrová, nicméně vzhledem k rozsahu

mohla být nahrazena informace o Národní knihovně, která navíc postrádá dovedení až do

současného stavu, větším důrazem na popis uvedených archivních projektů, popřípadě

srovnání stávajících prezentací archiválií dálkovým přístupem se záměrem autorky. Stylistické

a jazykové úrovni textu mohlo být věnováno více pozornosti, celkově ale byly zadané cíle

práce splněny.
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